
Šedesát pět let armádního 
vrcholového sportu

Kapitoly z dějin a současnosti ASC DUKLA



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

Za  šedesát  pět  let  své  existence  se  Dukla  stala  uznávanou 
tradicí, obdivovaným sportovním centrem, inspirací pro mnoho 
domácích i zahraničních partnerů.

Smyslem a posláním Dukly není jen pečovat o armádní a stát-
ní  reprezentaci, v níž nikdy nechyběli mistři  světa a olympij-
ští vítězové, ale také se starat o mladou nastupující generaci. 
Sportovci Dukly spoluvytvářejí dobré jméno Armády České re-

publiky. Veřejnost  je vnímá nejen  jako součást, ale také  jako 
jeden ze symbolů našich ozbrojených sil.

V době, kdy tradiční hodnoty mnohdy selhávají nebo jsou na-

hrazovány jinými, dokáže být armádní sport zejména mladým 
lidem vzorem a příkladem. Za  každým  sportovním úspěchem, 
za každým vítězstvím ovšem není jen kapka nezbytného štěstí, 
ale především tvrdá dřina, sebedisciplína a motivace.

Armádní sportovní centrum DUKLA poskytuje svým sportovcům 
odpovídající zázemí, které má nejen své koncepční a odborné 
regule, ale také svůj lidský rozměr. Je to svět poctivé fair play, 
který nekončí za branou stadionu Juliska, ale širokým spektrem 
svých činností ovlivňuje celou českou sportovní scénu.

V historii Dukly vždy vynikaly silné osobnosti, které imponují 
svým životním krédem i svými výkony. Mnohé sice již opustily 
aktivní  sportovní dráhu, ale se svým oddílem zůstávají  spjaty 
poutem podpory, společného zájmu a vzájemného povzbuzení.

Děkuji armádním sportovcům, jejich trenérům a vůbec všem, 
kteří v barvách Dukly po celých šedesát pět let přispívali a při-
spívají ke slávě a uznání armádního sportu. Přeji všem příslušní-
kům Armádního sportovního centra DUKLA, aby i nadále patřili 
k elitě českého sportu.

Dukla je legenda s budoucností.

Ing. Vlastimil PICEK
ministr obrany České republiky

Na dobu před čtyřiceti 
lety si v září 2011 
zavzpomínal generál 
Vlastimil Picek 
při společné jízdě 
na dvojskifu s mistrem 
světa Ondřejem Synkem.



1

Vážení příznivci armádního sportu,

dostáváte do ruky publikaci věnovanou 65  letům armád-

ního sportu, který je nerozlučně spojen se jménem Duk-

la. Význam,  jaký  resort obrany přikládá  sportovním dis-
ciplínám, pohybu a zdravému životnímu stylu, je logický 
a pochopitelný. Jednou ze základních vlastností profesio-

nálních vojáků je kromě dobrého zdravotního stavu také 
vynikající  fyzická  kondice,  nutná  k úspěšnému zvládnutí 
úkolů  jak  v  domovských  posádkách,  tak  v  zahraničních 
operacích.

Již  v  období  první  republiky  se  formovaly  skupiny  ar-
mádních  sportovců,  kteří  se  tehdy  podíleli  na  činnosti 
státní reprezentace a byli  její součástí. Bylo tedy přiro-

zené, že postupně vznikl speciální útvar pro výcvik vrcho-

lových sportovců-vojáků, který se v průběhu času měnil, 
zdokonaloval a od roku 1956 se ukotvil pod jednotným ná-

zvem Dukla, symbolizujícím odvahu a statečnost čs. vojáků 
za druhé světové války. Za desítky let své činnosti se Dukla 
stala  synonymem  jednoho  z  nejúspěšnějších  sportovních 
klubů  v Československé  a  později  i  České  republice,  oz-

dobeného  výhrami  a  medailemi  z  největších  světových 
sportovních soutěží včetně olympiád. Úctyhodný a bohatý 
je seznam jmen slavných a známých sportovců, kteří pro-

slavili Duklu doma i ve světě.
Přeji současným sportovcům-členům Armádního sportov-

ního centra DUKLA mnoho dalších úspěchů, medailí a oce-

nění a děkuji ze srdce všem, kteří se o dobré jméno a po-

věst Dukly zasloužili od chvíle jejího vzniku až po dnešek.

generálporučík Ing. Petr PAVEL, M.A.
náčelník Generálního štábu AČR

Pásku při vernisáži výstavy 
k 65. výročí armádního 
vrcholového sportu přestřihl 
společně gen. Pavel s ředitelem 
Dukly plk. Jaroslavem Priščákem 
a desetibojařem majorem 
Romanem Šebrlem.



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

Za dobu pětašedesátileté historie armádního vrcholového sportu prošla Duklou řada 
sportovců různých generací. Mnozí z nich se zasloužili o slávu československého a čes-
kého sportu, zúročili svůj talent, vytrvalost a odhodlání na olympijských či světových 
kolbištích a zařadili se mezi nejlepší sportovce světa a legendy světového sportu.

Olympijských medailí,  symbolů životního úspěchu sportovců, získali armádní spor-
tovci celkem 83.

Do historie je zapsáno 27 olympijských vítězství, zisk 30 stříbrných a 26 bronzových 
medailí.

DUKLA se za posledních 21  let, kdy  je  resortním sportovním centrem Ministerstva 
obrany a samostatné Armády České republiky, změnila z vojenského sportovního útvaru 
v profesionální evropský resortní klub, který svými úspěchy patří mezi nejlepší na svě-

tě. Za vynikající reprezentaci mají medailisté ze šampionátů a olympiád možnost stát 
se vojáky z povolání.

Od  Zimních  olympijských  her  1994  v  Lillehammeru  do  londýnské  olympiády  2012 
z celkových 59 (z toho 19 zlatých) medailí české reprezentace vybojovali armádní spor-
tovci 29 (11 zlatých) medailí, což znamená 49% podíl na národním úspěchu a ukazuje 
na vysokou kvalitu přípravy a zabezpečení sportovců v Armádním sportovním centru 
DUKLA.

Atleti,  cyklisti,  kanoisti,  karatisti,  lyžaři,  moderní  pětibojaři,  parašutisti,  rychlo-

bruslaři, sáňkaři, sportovní střelci, veslaři, vodní slalomáři, snowboardisti,… sdruženi 
do dvanácti armádních sportovních oddílů nashromáždili za dvacet jedna let samostat-
né České republiky 1 381 medailí.

1948 195119521953 1956 1963 1967 19691970

1.
 ř

íj
na

 1
94

8 
AT

K
A

rm
ád

ní
 t

ěl
oc

vi
čn

ý 
kl

ub
 –

 a
rm

ád
ní

 v
rc

ho
lo

vý
 

sp
or

t

po
dz

im
 1

95
1 

AT
K

– 
st

át
ní

 r
ep

re
ze

nt
ac

e

19
52

 Ú
D

A 
Sp

or
to

vn
í 

a 
tě

lo
vý

ch
ov

ný
 s

va
z 

Ú
st

ře
dn

íh
o 

do
m

u 
ar

m
ád

y 
(S

TS
-Ú

D
A

) 
a 

A
rm

ád
ní

 t
ěl

ov
ýc

ho
vn

ý 
út

va
r 

(A
TÚ

) 

19
53

 Ú
D

A 
Pr

ah
a 

– 
O

dd
íl 

re
pr

ez
en

ta
nt

ů

1.
 ř

íj
na

 1
95

6 
D

uk
la

 
Pr

ah
a 

a 
Vo

je
ns

ké
 

tě
lo

vý
ch

ov
né

 j
ed

no
ty

 
(V

TJ
) 

zá
ří

 1
96

3 
A

S 
D

uk
la

 P
ra

ha
 

– A
rm

ád
ní

 s
tř

ed
is

ko
 

D
uk

la
 P

ra
ha

 a
 A

rm
ád

ní
 

sp
or

to
vn

í d
ru

žs
tv

a 
(A

SD
)

19
67

 A
rm

ád
ní

 s
tř

ed
is

ko
 

D
uk

la
 B

an
sk

á 
By

st
ri

ca

19
69

 A
rm

ád
ní

 s
tř

ed
is

ko
 

D
uk

la
 T

re
nč

ín

19
70

 A
rm

ád
ní

 s
tř

ed
is

ko
 

D
uk

la
 L

ib
er

ec



3

Sportovci ASC DUKLA 
v letech 1993 až 2013 získali:

Rok Zlato Stříbro Bronz Celkem
1993 11 18 16 45
1994 10 23 11 44
1995 15 11 14 40
1996 11 19 17 47
1997 14 18 20 52
1998 11 27 15 53
1999 22 19 24 65
2000 14 16 20 50
2001 22 12 22 56
2002 24 24 29 77
2003 32 27 32 91
2004 23 19 18 60
2005 24 23 21 68
2006 18 28 26 72
2007 29 18 28 75
2008 14 24 18 56
2009 23 33 31 87
2010 33 22 42 97
2011 25 31 24 80
2012 24 22 26 72
2013 32 26 36 94

Jedná se o součet medailí z OH, MS, ME, MSJ, MEJ, světových univerziád a světových 
armádních soutěží.

Zcela zřetelný je pokles zisku medailí v letech konání LOH (2000, 2004, 2008), neboť 
se v tomto období ve většině letních sportů nepořádá mistrovství Evropy ani světa. Jsou 
i roky bez zimních mistrovství světa, např. 2004, 2008, 2012.

1970 1974 1994199219911985 1993 2013

1.
 ř

íj
na

 1
97

4 
A

SV
S 

D
uk

la
 

– A
rm

ád
ní

 s
tř

ed
is

ka
 

vr
ch

ol
ov

éh
o 

sp
or

tu
 

D
uk

la

19
74

 A
SV

S 
D

uk
la

 
O

lo
m

ou
c

19
85

 z
ru

še
ní

 A
SV

S 
D

uk
la

 
O

lo
m

ou
c

19
91

 v
st

up
 A

ČR
 (

A
SV

S 
D

uk
la

) 
do

 M
ez

in
ár

od
ní

 
ra

dy
 v

oj
en

sk
éh

o 
sp

or
tu

 
(C

IS
M

)

19
92

 k
ol

ek
ti

vn
í s

po
rt

y 
př

ec
há

zí
 v

 p
ří

sp
ěv

ko
vé

 
or

ga
ni

za
ce

19
92

 A
CT

VS
 D

uk
la

 P
ra

ha
 –

 
A

rm
ád

ní
 c

en
tr

um
 t

ěl
es

né
 

vý
ch

ov
y 

a 
sp

or
tu

 D
uk

la
 

Pr
ah

a

1.
 le

dn
a 

19
93

 

pr
of

es
io

ná
ln

í a
rm

ád
ní

 
sp

or
to

vn
í k

lu
b 

D
uk

la
 

v 
ČR

1.
 le

dn
a 

19
94

 

A
SC

 D
U

KL
A 

– A
rm

ád
ní

 
sp

or
to

vn
í c

en
tr

um
 

D
U

KL
A



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

Armádní olympijští vítězové

František Ventura jezdectví – skok 1928 Amsterodam

Jan Brzák kanoistika – C2 1 km 1936 Berlín

František Čapek kanoistika – C1 10 km 1948 Londýn

Július Torma box – velterová váha 1948 Londýn

Emil Zátopek
atletika – 10 km
5 km, 10 km, maraton

1948
1952

Londýn
Helsinky

Ján Zachara box – pérová váha 1952 Helsinky

Václav Kozák veslování – dvojskif 1960 Řím

Jiří Daler cyklistika – stíhací závod 1964 Tokio

Jan Kůrka sportovní střelba – LM 60 ran vleže 1968 Mexiko

Anton Tkáč cyklistika – sprint 1976 Montreal

Luděk Macela
Ladislav Vízek
Oldřich Rott 
František Štambacher
Jaroslav Netolička
František Kunzo

fotbal 1980 Moskva

Miroslav Varga sportovní střelba – LM 60 ran vleže 1988 Soul

Jozef Pribilinec atletika – 20 km chůze 1988 Soul

Jan Železný atletika – oštěp 1992 Barcelona

Robert Změlík atletika – desetiboj 1992 Barcelona

Štěpánka Hilgertová vodní slalom – K1 2000 Sydney

Aleš Valenta akrobatické lyžování – skoky 2002 Salt Lake City

Roman Šebrle atletika – desetiboj 2004 Atény

František Ventura Jan Brzák (vpředu) František Čapek Emil Zátopek



5

Jan Kůrka Jan Železný Robert Změlík Štěpánka Hilgertová

Roman Šebrle Kateřina Neumannová David Kostelecký

Jaroslav Kulhavý

Kateřina Neumannová běh na lyžích – 30 km volně 2006 Turín

Barbora Špotáková
atletika – oštěp
atletika – oštěp

2008
2012

Peking
Londýn

David Kostelecký sportovní střelba – trap 2008 Peking

Martina Sáblíková rychlobruslení 3 000 m, 5 000 m 2010 Vancouver

David Svoboda moderní pětiboj 2012 Londýn

Jaroslav Kulhavý cyklistika – MTB 2012 Londýn

Barbora Špotáková David Svoboda



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

Armádní stříbrní olympijští medailisté

Josef Effenberger sport. gymnastika – víceboj družstev 1928 Amsterodam

Emil Zátopek atletika – 5 km 1948 Londýn

Ladislav Fouček cyklistika – sprint 1956 Melbourne 

Ladislav Fouček
Václav Machek

cyklistika – tandem 1956 Melbourne

Eva Bosáková sportovní gymnastika – kladina 1956 Melbourne

Josef Odložil atletika – 1 500 m 1964 Tokio

Karel Paulus
Václav Šmídl

volejbal 1964 Tokio

Jan Brumovský
Ján Geleta
Karel Knesl

fotbal 1964 Tokio

Jiří Holík
Jan Hrbatý
Jan Klapáč
Jiří Kochta
Jan Suchý

lední hokej 1968 Grenoble

Ladislav Falta sportovní střelba – rychlopalba 1972 Mnichov

Ivan Satrapa
Ladislav Beneš
Jaroslav Škarvan
Jiří Kavan

házená 1972 Mnichov

Družstvo volejbalistů

Družstvo fotbalistů



7

Bohumil Starnovský,
Jan Bártů a Jiří Adam

Imrich Bugár Lenka Marušková 
(Hyková)

Ondřej Synek

Bohumil Starnovský moderní pětiboj 1976 Montreal

Josef Augusta
Jiří Holík
Milan Chalupa

lední hokej 1976 Innsbruck

Imrich Bugár atletika – disk 1980 Moskva

Milan Chalupa
Radoslav Svoboda
Jaroslav Benák
Igor Liba
Miloslav Hořava
Jaromír Šindel

lední hokej 1984 Sarajevo

Jan Železný atletika – oštěp 1988 Soul

Pavel Ploc lyžování skok – střední můstek 1988 Calgary

Václav Chalupa veslování – skif 1992 Barcelona

Miroslav Šimek
vodní slalom – kánoe dvojic
vodní slalom – kánoe dvojic

1992
1996

Barcelona 
Atlanta

Kateřina 
Neumannová

lyžování běh – 5 km klasicky
lyžování běh – 15 km volně
lyžování běh – 5 + 5 km kombinace
lyžování běh – skiatlon

1998
2002
2002
2006

Nagano 
Salt Lake City
Salt Lake City 
Turín

Roman Šebrle atletika – desetiboj 2000 Sydney

David Jirka
Tomáš Karas
David Kopřiva

veslování – čtyřka párová 2004 Atény

Lenka Hyková sportovní střelba – sportovní pistole 2004 Atény

Jaroslav Volf
Ondřej Štěpánek

vodní slalom – kánoe dvojic 2008 Peking

Ondřej Synek
veslování – skif
veslování – skif

2008
2012

Peking
Londýn

Josef Odložil



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

Armádní bronzoví olympijští medailisté
Ladislav Žemla tenis – smíšená čtyřhra 1920 Antverpy 
Leo Sotorník sportovní gymnastika – přeskok 1948 Londýn 
Alfréd Jindra kanoistika – 10 km 1952 Helsinky 
Jiří Skobla atletika – koule 1956 Melbourne 
Jiří Lundák
Bohumil Janoušek
Luděk Pojezný
Václav Pavkovič

veslování – osmiveslice 1960 Řím 

Petr Čermák veslování – osmiveslice 1964 Tokio 
Jiří Holík
Jan Klapáč
Ladislav Šmíd

lední hokej 1964 Innsbruck 

Josef Smolka
Lubomír Zajíček

volejbal 1968 Mexiko 

Jiří Holík
Jaroslav Holík

lední hokej 1972 Sapporo 

Jaroslav Hellebrand
Václav Vochoska
Vladek Lacina

veslování – čtyřka párová 1976 Montreal 

Václav Vochoska
Zdeněk Pecka

veslování – dvojskif 1980 Moskva 

Vladimír Kocman judo – nad 95 kg 1980 Moskva 
Jiří Škoda
Michal Klasa
Vlastibor Konečný

cyklistika – silnice družstvo 100 km 1980 Moskva 

Martin Penc
Jiří Pokorný
Igor Sláma
Teodor Černý

cyklistika – stíhací závod družstev 1980 Moskva 

Jiří Skobla Jaroslav Holík, Jiří Holík a Jan Klapáč Miroslav Januš Tomáš Dvořák



9

Pavel Ploc lyžování skok – velký můstek 1984 Sarajevo 
Jiří Malec lyžování skok – střední můstek 1988 Calgary 
Radim Nýč
Václav Korunka
Ladislav Švanda
Pavel Benc

lyžování běh – štafeta 4× 10 km 1988 Calgary 

Luboš Račanský sportovní střelba – BT VzPu 30+30 1992 Barcelona 
Patrik Augusta
Robert Švehla

lední hokej 1992 Albertville 

Jiří Parma
František Jež
Tomáš Goder

lyžování skok – velký můstek  1992 Albertville 

Miroslav Januš sportovní střelba – BT VzPu 30+30 1996 Atlanta 
Tomáš Dvořák atletika – desetiboj 1996 Atlanta 
Kateřina 
Neumannová

lyžování běh – 10 km volně 1998 Nagano 

Libor Capalini  moderní pětiboj 2004 Atény 
Jaroslav Volf
Ondřej Štěpánek

vodní slalom – kánoe dvojic 2004 Atény 

Martin Jakš
Jiří Magál
Martin Koukal

lyžování běh – 4× 10 km štafeta 2010 Vancouver

Martina Sáblíková rychlobruslení – 1 500 m 2010 Vancouver
Daniel Havel
Josef Dostál
Jan Štěrba
Lukáš Trefil

kanoistika – K4 1 000 m 2012 Londýn

Jan Štěrba, Josef Dostál, Daniel Havel a Lukáš Trefil



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

Jedním z charakteristických rysů čs. ar-
mády po roce 1948 se stal mohutný roz-

mach  zájmové  i  profesionální  kulturní 
a sportovní činnosti vojáků. Toto období 
se stalo počátkem sjednocení tělovýchovy 
a diferencované péče o armádní vrcholový 
sport. Dne 19. srpna 1948 byl ustaven Armádní 
tělovýchovný svaz (ATS), který později nesl název 
Armádní sokolský výbor (ASV), jehož předsedou se stal 
plk. Vilém Sacher.

Jakoby  na  potvrzení  správnosti  tohoto  rozhodnutí 
se zalesklo několik olympijských medailí z LOH 1948 v Londýně. Dvě 
získal nadporučík Emil Zátopek (zlato v běhu na 10 000 m a stříbro na poloviční 
trati), jednu zlatou boxer Július Torma (ve velterové váze), další zlatou kanoista Fran-

tišek Čapek (10 km) a bronzovou gymnasta Leo Sotorník v přeskoku koně nadél.
Proto 1. října 1948 vznikl speciální útvar pro přípravu vojáků-vrcholových sportov-

ců − Armádní tělocvičný klub (ATK). V něm bylo ve třech rotách postupně soustředěno 
219  sportovců dvaceti pěti  sportovních odvětví. Výběr  se prováděl vždy v  srpnu  jak 
z branců nastupujících základní  službu,  tak z vítězů armádních  sportovních  soutěží. 
Hlavním úkolem ATK bylo zajistit nejlepším sportovcům takové tréninkové podmínky, 
aby v průběhu vojenské služby sportovní formu neztratili, ale naopak, aby si ji systema-

tickou přípravou zvýšili a pomohli rozšířit počet státních reprezentantů, což se ukázalo 
jako správné a prospěšné.

Prvním velitelem ATK byl v letech 1948 až 1949 pplk. Josef Novák, po něm v období 
1949 až 1950 major Josef Malík. Velitelství ATK bylo zřízeno ve starém zámečku v Malé 
Chuchli. Přímo v zámečku byli ubytováni fotbalisté, ragbisté, pozemní i lední hokejis-
té, veslaři a házenkáři. Pro nedostatek ubytovacích prostor byla třetí sportovní rota 

s odbory boxu, vzpírání, zápasu, šermu a vodáků pře-

místěna na Zbraslav. Na Strahově, v tribunách sletové-

ho stadionu, bydleli s Emilem Zátopkem nejdříve atleti 
a  gymnasté,  později  i  pozemní  hokejisté  a  ragbisté. 
Po dokončení výstavby tzv. barákového tábora na sta-

rém  fotbalovém  hřišti  hned  pod  sletovým  stadionem 
se  do  něj  v  roce  1949  nastěhovaly  všechny  sportovní 
odbory.

V roce 1950 vystřídal mjr. Malíka škpt. Josef Janíček, 
který funkci velitele vykonával do roku 1951. V té době 
zůstávalo  stále  více  sportovců  sloužit  v  armádě  jako 

Armádní tělocvičný klub
1. 10. 1948 – 1953

Veslařská čtyřka ATK s kormidelníkem a trenérem Vojtěchem Hvězdou



11

praporčíci  nebo  důstojníci,  a  tím  se  postupně 
měnila struktura dosavadního ATK. Z většiny od-

borů se staly reprezentační celky, měnil se rov-

něž původní účel ATK, což vyžadovalo novou or-
ganizaci armádního sportu.

Zásadní změna v oblasti vojenské tělovýcho-

vy se uskutečnila 1. října 1951. Vrcholoví spor-
tovci, kteří byli dosud soustředěni v ATK, přešli 
do  nově  vytvořeného  Útvaru  armádní  tělesné 
přípravy (ÚATP) podřízeného správě bojové pří-
pravy,  který  však  na  veřejnosti  dál  vystupoval 
pod názvem ATK. Jeho součástí byl oddíl repre-

zentantů (OR), který zabezpečoval státní repre-

zentaci. Tvořilo ho pět rot – gymnastů, lehkých 
atletů, sportovních her, těžkých atletů a zimních 
sportů  –  s  četami  pro  jednotlivé  druhy  sportu 
(gymnastika, veslování, plavání, lehká atletika, 
pozemní hokej, cyklistika, box, lyžování, šerm, 
zápas, fotbal, házená, lední hokej a další). Veli-
telem ÚATP byl v letech 1951 až 1953 kpt. Boh-

dan Konáš.

Budova Dukly Praha. Sportovci se sem 
přestěhovali v roce 1957, v současné době je 
sídlem ředitelství ASC DUKLA.

Sídlo ATK v Malé Chuchli (1948 až 1950)

Barákový tábor na Strahově byl dokončen 
brigádnickou svépomocí v létě roku 1950. 
Armádním sportovcům sloužil s malými 
přestávkami do roku 1957.

Budova v Praze na Pohořelci, sídlo 
tělovýchovného oddělení ÚDA

Atlet-koulař Jiří 
Skobla. Vytvořil 

19 čs. a 7 evropských 
rekordů. Nejlepšího 

výkonu – 19,52 m dosáhl 
v roce 1963. Nejlepší 

výsledky: 1. místo na ME 
1954, 3. místo na ME 1958, 

6. místo na LOH 1952, 
9. místo na LOH 1960. 

Závodní kariéru ukončil 
bronzem z EHH 1966 

v Praze.

Emil Zátopek v cíli zlatého 
běhu na 10 000 m na LOH 1948, 
československá atletika získala první 
olympijské zlato.



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

Stejně  jako  v  jiných  oblastech  čs.  armády  byla 
i  v  armádním  vrcholovém  sportu  připravována 
z důvodu „předimenzovanosti“ celková reorgani-
zace a decentralizace. V první polovině roku 1953 
vznikl  samostatný  útvar  –  Oddíl  reprezentantů 
ÚDA.  Po  čtyřech  letech  tak  zmizel  název ATK 

a armádní sport vystupoval pod názvem Ústředního 
domu  armády  a  pod  znakem  ÚDA  Praha.  Prvním  velitelem 

Oddílu reprezentantů ÚDA byl od 1. června 1953 do roku 1956 mjr. Ni-
kolaj Hrib.

Sportovci byli rozděleni do pěti rot, ve kterých byly činné odbory dráhové a silnič-

ní  cyklistiky,  házené,  české  házené,  sportovní  gymnastiky,  juda,  fotbalu,  basketba-

lu, krasobruslení, krasojízdy, ledního hokeje, atletiky, lyžování, moderního pětiboje, 

Ústřední dům armády
1953–1956

Do ÚDA přišla Dana Zátopková již jako olympijská vítězka z LOH 
1952, v jeho dresu se v roce 1954 stala mistryní Evropy, na LOH 
1956 v Melbourne získala 4. místo. V průběhu své závodní kariéry 
překonala jeden světový a tři evropské rekordy v hodu oštěpem.

V utkání ÚDA Praha–Spartak Sokolovo 
bojují o puk Karol Fako (ÚDA) 
a Karel Gut.

Sprint na dráze v Bratislavě. Vpředu Ladislav Fouček, 
který v roce 1955 vyrovnal světový rekord na klasický 
kilometr, později i světový rekord na 200  m s letmým 
startem, a Václav Machek.



13

volejbalu, plavání, vodního póla, pozemního ho-

keje, boxu, ragby, rychlobruslení, sportovní střel-
by, šermu, tenisu, veslování, kanoistiky, vzpírání 
a zápasu. Další, šestá rota byla otevřena pro ar-
mádní sportovkyně, kterou tvořily sportovní gym-

nastky,  atletky,  krasobruslařky,  lyžařky  a  volej-
balistky.  V  průběhu  let  byl  k  odboru moderního 
pětiboje přičleněn odbor jezdecký, v letech 1954 
až  1956  byly  naopak  zrušeny  odbory  pozemního 
hokeje, ragby a krasojízdy.

Pro značný počet sportovních odborů bylo nutné 
vytvořit odpovídající zázemí. Oddíl reprezentan-

tů  se přestěhoval do vojenského objektu na Po-

hořelci, sportovní příprava probíhala na Stadionu 
čs.  armády,  v  tělocvičně  a  přilehlých  budovách 
na  Strahově,  v  zařízeních  ÚDA  u  Prašného mos-
tu a na Klárově, pronajímaly se prostory zimního 
stadionu na Štvanici a v Kladně, tělocvična a bazén TJ Bohemians (dnes Sokol Vinohra-

dy) v Riegrových sadech, tělocvična TJ Slovan Orbis a řada dalších sportovišť.
Oddíl reprezentantů poskytoval lepší podmínky pro přípravu špičkových sportovců. 

Začaly být využívány nejmodernější tréninkové formy a metody, byl zaveden systém 
perspektivního plánování a do tréninkového procesu se zapojili i lékaři.

I přes několik reorganizací armádní tělovýchovy Oddíl reprezentantů ÚDA jako jediné 
zařízení  stále  svým členům poskytoval  příslušnou péči  a  zázemí. O dosažené úrovni 
svědčí výsledky armádních sportovců, kteří v letech 1953 až 1956 překonali devatenáct 
světových a  jedenáct evropských  rekordů, na  stupních vítězů  stanuli  osobnosti  jako 
Emil Zátopek, Josef Doležal, Stanislav Jungwirth, Jiří Skobla, Leo Sotorník, Vladimír 
Jirásek, Dana Zátopková, Karol Divín a mnozí další.

Eva Bosáková při přemetu přes koně našíř 
na I. celostátní spartakiádě na Strahovském 
stadionu v Praze

Sportovní střelec František Maxa při střelbě 
ze sportovní pistole

Reprezentantka 
ÚDA Štěpánka 
Mertová vítězí 
v hodu diskem 
v mezinárodním 
utkání 
ČSR–Francie.



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

1. října 1956   Zaveden pro všechny vojenské sportovní kolektivy a armádní sportovní 
družstva (ASD) jednotný název DUKLA. Sídlem vedení armádního sportu 
byl v druhé polovině roku barákový tábor vedle východní tribuny sparta-

kiádního stadionu.
1956   Zrušení sportovních kolektivů žen. Odbory tenisu, šermu, krasobruslení, 

rychlobruslení, šachu, moderního pětiboje a některé další jsou převe-

deny k vojenským útvarům nebo do nově vznikajících vojenských tělo-

výchovných jednot (VTJ).
1956   V  Praze-Dejvicích  jsou  kromě  sportovišť  dobudovány  a  předány  jako 

komplex  administrativní  budovy  v  ulici  Pod  Juliskou  1.  Součástí  je 
i šestnáctipatrová důstojnická ubytovna Družba (od roku 1957 hotel Če-

dok, později hotel International, pak Holiday Inn a nyní Crowne Plaza). 
K tomu dále patřila mládežnická ubytovna v ulici Podbabská, areál ka-

sáren v Čínské ulici a budova lázní Na Julisce 28. Vodní sporty využívaly 
vojenské loděnice na Císařské louce, plavci bazén na Klárově, tenisté 
a volejbalisté tenisové dvorce u Prašného mostu.

1957   V Dukle Praha  jsou  zařazena pouze družstva  fotbalu, házené a  lehké 
atletiky.

1960   U příležitosti Středoevropského utkání ve fotbalu konaného 10. červen-

ce byl slavnostně otevřen nový stadion na Julisce v Praze-Dejvicích.
1. září 1963   Vznikl nový vojenský útvar – Armádní středisko Dukla Praha.
1970   Ve  vybraných  sportovních  odvětvích  byly  při  jednotlivých  armádních 

střediscích zřízeny základny mládeže a dorostu. Od roku 1992 mají ná-

zev sportovní družstva juniorů (SDJ).

DUKLA – jednotný název 

pro armádní sport
od 1. října 1956

Stavba originální konstrukce zastřešení bez jediné podpěry, 
25 metrů hluboké a téměř 100 m dlouhé, celé zavěšené 
na pylonech – tak rostl stadion na Julisce.

Stříbrný medailista z LOH 1964 v běhu 
na 1 500 m Josef Odložil



15

Fotbalisté Dukly Praha před ligovým zápasem v Bratislavě

Družstvo házené Dukla Praha 
s vítězným pohárem vítězů 
z Paříže 1963

Atletická štafeta Dukly na 4× 100 m (1971)

Jiří Daler na LOH 1964 při jízdě pro zlato



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

Duben 1974   Armádní  střediska  Dukla  byla  pře-

jmenována na armádní střediska vr-
cholového sportu Dukla (ASVS Dukla), 
nově vzniklo páté ASVS Dukla v Olo-

mouci a Vědecko-výzkumné pracovi-
ště vrcholového sportu v ČSLA.

1985   Bylo zrušeno ASVS Dukla Olomouc.
1991   AČR se stala 83. řádným členem třetí 

největší  multisportovní  organizace 
světa − Mezinárodní rady vojenského 
sportu (CISM), směřující činnost k re-

alizaci  své hlavní myšlenky Sportem 
k přátelství.

1992   ASVS  Dukla  se  změnilo  na  Armádní 
centrum  tělesné  výchovy  a  sportu 
Dukla Praha (ACTVS Dukla Praha).

1992   Kolektivní  sporty  −  hokej,  fotbal, 
házená a volejbal − přecházejí v pří-
spěvkové organizace.

1. ledna 1993   Vznikl  profesionální  sportovní  ar-
mádní klub Dukla v České republice.

1. ledna 1994   Státní  sportovní  reprezentaci  a  ar-
mádní  vrcholový  sport  v  resortu MO 
zabezpečuje pouze Armádní sportov-

ní centrum DUKLA.

Armádní vrcholový sport
jako součást sportovní reprezentace 

a profesionalizace Dukly v ČR
1974–2013

Jan Železný získal na LOH 1992 
v Barceloně své první olympijské zlato.

Václav Chalupa vybojoval na skifu 
několik světových medailí a olympijské 
stříbro v Barceloně 1992.

Imrich Bugár, stříbrný medailista z LOH 1980, mistr 
světa z roku 1983, mistr Evropy z roku 1982, bronzový 
z ME 1978. V dresu Dukly startoval 457×.



17

1994   Došlo k reorganizaci Správy tělesné výcho-

vy a sportu Ministerstva obrany ČR. Výkon-

né  složky  systému  zabezpečení  přípravy 
ke  státní  sportovní  reprezentaci  zůstaly 
součástí ministerstva, služební tělesná vý-

chova  byla  podřízena  Generálnímu  štábu 
AČR. Výkonnostní sport v AČR byl zrušen.

1994   Zrušeny příspěvkové organizace FC DUKLA 
Praha a ASLC Mnichovo Hradiště.

1999   Zrušena příspěvková organizace HC DUKLA 
Jihlava.

Velitelé, náčelníci a ředitelé
ATK – ÚDA – DUKLA

1948–2013

Podplukovník Josef NOVÁK  1948−1949
Major Josef MALÍK  1949−1950
Štábní kapitán Josef JANÍČEK  1950−1951
Kapitán Bohdan KONÁŠ  1951−1953
Major Nikolaj HRIB  1953−1956
Podplukovník Vratislav BAYER  1956−1958
Major Josef HAVLÍK  1958–1973
Plukovník PhDr. Zdeněk HOŠEK  1974−1985
Plukovník Josef TESAŘ  1986−1989
Plukovník Mgr. Jan KLAPÁČ  1989−1997
Plukovník PaedDr. Vlastimil ŠEBELA  1997−2001
Plukovník Ing. Jaroslav PRIŠČÁK, Ph.D.  od roku 2001

Jaroslav Priščák, čs. rekordman 
v trojskoku (17,23 m) z roku 
1984 a ředitel ASC DUKLA 
od roku 2001

Desetibojař Tomáš Dvořák, 
světový rekordman v desetiboji 
(1999), trojnásobný mistr světa 
(1997, 1999, 2001), bronzový 
medailista z LOH 1996

Kateřina Neumannová, královna 
běžeckého lyžování, olympijská 
vítězka na 30 km volnou technikou, 
na ZOH 1998, 2002, 2006 získala 
celkem šest medailí, v roce 2005 
a 2007 se stala mistryní světa 
na 10 km volnou technikou.



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

1. října 1948   Vznik  prvního  fotbalového  oddílu 
pod  názvem  Armádní  tělovýchovný 
klub  (ATK).  Tým  byl  složen  z  jede-

náctky  fotbalistů  ve  vojenské  zá-

kladní službě.
1950   V ATK sloužilo 64 fotbalistů.
1951   Trenérem oddílu se stal Karel Kolský, 

který  začal  usilovat  o  vybudování 
stálého kádru mužstva.

1952   Prvními stálými hráči ATK byli bran-

káři Pavlis a Dolejší, záložník Pluskal, 
levé  křídlo  Dobay,  později  přibyli 
Masopust,  Ladislav  Novák,  Ječný, 
Hertl, Šafránek, Urban a Borovička.

1953   ATK se přejmenoval na Ústřední dům armády Praha (ÚDA). Současně 
vznikl i dnes už tradiční dres: tmavě červené triko se žlutými rukávy 
a žlutým límečkem nebo lemováním u krku, žluté trenýrky a červeno-

žluté stulpny.
1953   Fotbalový tým ÚDA vybojoval první mistrovský titul.
1956   Název a logo fotbalistů se mění na Dukla Praha.
Červenec 1960   Oddíl otevírá svůj stadion na Julisce.
1961–1964   Mužstvo získalo čtyři mistrovské tituly v řadě.
1962   Reprezentační mužstvo se na MS v Chile probojovalo do finále, podleh-

lo Brazílii 1:3. Naši branku vsítil J. Masopust.
1962   Josef Masopust vyhlášen nejlepším fotbalistou Evropy.
1964   V olympijském výběru ČSSR v Tokiu byli z Dukly tři hráči: Brumovský, 

Geleta a Knesl.
1980   Na OH v Moskvě vybojovala čs. reprezentace zlaté medaile.
1990   Fotbalový oddíl Dukly Praha se stal příspěvkovou organizací.
1993−1994   Oddíl  sestupuje  z  1.  ligy.  Druholigovou  soutěž  Dukla  získala  fúzí 

s FC Příbram a dochází k přesunutí klubu do Příbrami. V Praze však 
zůstává  všech  osm mládežnických  celků,  které  stále  nesou  tradiční 
název Dukla Praha.

1. dubna 1994   Fotbalový oddíl se stal akciovou společností.
1998   Vedení mládeže na jaře zakládá občanské sdružení FK Dukla Praha.
2001   Spojením  s Duklou Dejvice  získala k mládežnickým  týmům družstvo 

dospělých. Jméno  slavného klubu  se  tak po odmlce znovu objevuje 
v soutěži dospělých – v pražském přeboru.

2007−2008   Před začátkem ročníku se majitel klubu Fotbal Jakubčovice rozhodl 
převést druholigovou licenci na nově vzniklou akciovou společnost FK 
Dukla  Praha.  Po  deseti  letech  se  tak  na  Julisku  vrátil  profesionální 
fotbal.

2011   FK Dukla Praha postoupila do první ligy.

Fotbal

Josef Masopust, jedna z největších 
osobností historie čs. fotbalu. Držitel 
Zlatého míče pro nejlepšího fotbalistu 
Evropy 1962 a vicemistr světa 1962



19

Úspěchy klubu:
Mistr ligy   11× (1953, 1956, 1957/58, 1960/61, 1961/62, 

1962/63, 1963/64, 1965/66, 1976/77, 1978/79, 
1981/82)

Vítěz Českého poháru   4× (1980/81, 1982/83, 1984/85, 1989/90)
Vítěz Československého poháru   8× (1960/61, 1964/65, 1965/66, 1968/69, 

1980/81, 1982/83, 1984/85, 1989/90)
Vítěz Amerického poháru   4× (1961, 1962, 1963, 1964)
Semifinalista PMEZ   1966/67
Semifinalista PVP   1985/86
Finalista Středoevropského poháru   1955
Československá liga   45 ročníků: 577 výher, 285 remíz, 373 proher, 

2 181 : 1 511, 1 439 bodů
Česká liga   3 ročníky: 23 výher, 30 remíz, 37 proher, 

111 : 140, 98 bodů

Začátek jednoho z posledních fotbalových utkání před 
přestavbou svahu na tribunu

Zápas Dukla Praha : Sparta Praha (2012)



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

1948   Hokej  se v armádním vrcho-

lovém  sportu hrál  už  od po-

čátku  vzniku  vojenských 
sportovních  klubů.  Nastupo-

vali do nich jen ti nejlepší...
1950   Pod  hlavičkou ATK  Praha  ar-

máda  získala  první  mistrov-

ský titul v hokeji.
1952   Vznikly  další  dva  hokejové 

oddíly – Křídla vlasti Olomouc 
a Tankista Praha.

1956   Oba nové oddíly byly rozpuštěny, ale vzniklo zbrusu nové hokejové muž-

stvo z vojáků v základní službě s názvem Dukla Olomouc, které se zařadilo 
do A skupiny II. hokejové ligy. V Jihlavě však byl dobudován Horácký zimní 
stadion, a tak bylo nakonec rozhodnuto o přemístění oddílu a o změně 
názvu na Dukla Jihlava.

1966−1972   V  těchto  letech  Dukla  opanovala  čs.  ligu  −  výsledkem  bylo  šest  titulů 
v řadě.

1981−1985   Hráči Dukly opět čtyři roky po sobě zvedli nad hlavu pohár mistrů ligy.
1990  Klub se stal příspěvkovou organizací.
1991   Dvanáctý titul mistra Československa pro mužstvo Dukly Jihlava.
1998   Skončila činnost příspěvkové organizace HC Dukla Jihlava a práva i závaz-

ky přešly na město Jihlava, které zakládá akciovou společnost.

V  československé  ani  v  české  hokejové 
historii  není  jiný  oddíl,  který  by  doká-

zal získat dvanáct mistrovských titulů 
a  žádný  se  rovněž  nemůže  chlubit 

takovým  počtem  reprezentan-

tů.  Většina  z  nich  jsou  mistři 
světa a medailisté ze ZOH − 
Jiří a Jaroslav Holíkovi, Jan 
Klapáč,  Josef Augusta,  Jan 
Suchý, Milan Chalupa,  Jan 
Hrbatý,  Ladislav  Šmíd, 
Jaroslav  Benák,  Bedřich 
Ščerban, Oldřich Válek...

Hokej

Slavná útočná řada reprezentace a Dukly Jihlava, 
bratři Holíkovi s Janem Klapáčem na MS 1972 v Praze



21

Úspěchy klubu:
Mistr ligy   12× (1967, 1968, 1969, 1970, 1971, 1972, 1974, 1982, 

1983, 1984, 1985, 1991)
Vítěz Spenglerova poháru   5× (1966, 1967, 1969, 1979, 1983)
Finalista PMEZ   8× (1968, 1971, 1973, 1977, 1983, 1984, 1985, 1986)
Finalista Světového poháru   2× (1972, 1974)

Olympijští medailisté
1964  bronz  − Jiří Holík, Jan Klapáč, Ladislav Šmíd 
1968  stříbro  − Jiří Holík, Jan Hrbatý, Jan Klapáč, Jiří Kochta, Jan Suchý
1972  bronz  − Jaroslav Holík, Jiří Holík
1976  stříbro  − Josef Augusta, Jiří Holík, Milan Chalupa
1984  stříbro  −  Jaroslav Benák, Miloslav Hořava, Milan Chalupa, Igor Liba, 

Radoslav Svoboda, Jaromír Šindel

Mistři světa
1972  Jaroslav Holík, Jiří Holík, Jan Klapáč
1976  Jiří Holík, Milan Chalupa
1977  Jiří Holík, Milan Chalupa
1985   Jaroslav Benák, Miloslav Hořava, Vladimír Kameš, František Musil, 

Michal Pivoňka, Petr Rosol, Radoslav Svoboda, Jiří Šejba, Jaromír Šindel, 
Oldřich Válek

Stříbrný tým hokejové reprezentace 
ze ZOH 1968

Tým Dukly Jihlava v dobách své 
největší slávy



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

Zakladatel vojenského motoristického oddílu v ÚDA byl František Mošna. V prvopo-

čátku, vyjma ploché dráhy, byl v pražské Dukle zastoupen i automobilový sport. V roce 
1993 byl po více než čtyřicetileté historii motorismus v Dukle zrušen.

Výsledky: 

•   12× vítězství v Mezinárodní šestidenní motocyklové soutěži
•   23 titulů mistrů Evropy v motocyklových soutěžích, 19× 2. místo, 14× 3. místo
•   1× mistři světa družstev v motokrosu, 5× 2. místo, 6× 3. místo
•   na mistrovství světa v motokrosu jednotlivců 2× 2. místo, 3× 3. místo
•   119 titulů mistrů republiky ve všech motoristických disciplínách

Motorismus

Jedna z vítězných sestav Mezinárodní šestidenní 
motocyklové soutěže

Květoslav Mašita, nejúspěšnější jezdec 
čs. soutěží, šestinásobný mistr světa, vítěz 
33 závodů ME, desetinásobný mistr Evropy 
v třídě do 350 ccm. V Šestidenní statoval 
celkem třináctkrát.

Mistři světa 1970. Zleva Jaroslav Bříza, Josef Fojtík, 
Zdeněk Češpiva, Květoslav Mašita, František Mrázek 

a Petr Čemus (RH)

Start závodu silničních motocyklů 

– František Helikar (s číslem 8) 
a Gustav Havel (s číslem 11)



23

Zaniklá, zrušená 

a odloučená sportovní odvětví
Basketbal 1948−1993

Odbor  košíkové ATK  Praha  získal  ligovou  příslušnost  v  roce  1950 
a svůj první mistrovský titul čtyři roky nato. Hráči ÚDA Praha tvořili 
v roce 1956 základní kádr reprezentačního družstva, které na ME ob-

sadilo 2. místo. Titul mistra republiky získali v letech 1955 a 1956. 
Poté byl odbor košíkové zrušen. V roce 1962 v Dukle Olomouc vzni-
kl  nový  oddíl,  který  v  ligové  soutěži  působil  29  sezon.  V  letech 
1973 a 1975 získal titul mistra republiky. Po sestupu z ligy v sezoně 
1992/1993 bylo ASD basketbalu zrušeno.

Příslušníci ÚDA 
Škeřík, Matoušek 
bojují pod košem.

Box 1948−1985
Historie  armádního  boxu  sahá  už  do  roku  1945,  kdy 

byli nejlepší boxeři-vojáci soustředěni v Praze pod vede-

ním profesionálního mistra Československa Edy Hrabáka. 
V ATK  pak  patřil  odbor  boxu  k  nejpočetnějším.  Július 
Torma na OH 1948 v Londýně a o čtyři roky později v Hel-
sinkách  vybojoval  zlaté medaile. V  roce 1953  se  stává 
trenérem a odbor se zakrátko zařadil k nejlepším evrop-

ským týmům. Jeho členové dále vybojovali 3× stříbro a 7× bronz na ME, 10× se stali 
mistry republiky v družstvech a 187× v jednotlivcích.

Boxer ÚDA Netuka vítězí v přeboru 
ČSR.

Gymnastika 1948–1956
Sportovní gymnastika se, coby jeden ze základních sportů vo-

jenské sokolské jednoty, výrazně podílela na úspěších armádního, 
ale i čs. vrcholového sportu. V letech 1952−1956 v něm působi-
ly  i ženy. V roce 1956 se sportovní gymnastika přiřadila k civil-
ním oddílům a vznikajícím vojenským tělovýchovným jednotám. 
Za 9 let činnosti členové oddílu získali 2 olympijské medaile (0 − 1 
– 1), 4× uspěli na mistrovství světa (1 – 3 – 0) a 2× na mistrovství 
Evropy (1 – 0 – 1).Vladimír Kejř 

při rozporu na kruzích

Jezdectví 1954−1956
Odbor byl založen dodatečně v roce 1954 a tvořili ho důstojní-

ci a aktivní závodníci z vojsk. Jeho členové získali 2 tituly mistra 
ČSR ve skoku a jezdili i dostihy, například Velkou pardubickou.

Reprezentant ÚDA Bozděch s koněm 
Broukem na Velké pardubické



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

Pozemní hokej 1948−1954
Pozemní  hokejisté  hráli  dva  druhy  soutěží  − 

„landku“ o 11 a „bandy“ o 7 hráčích. Úspěšní byli 
v domácích mistrovských i v mezinárodních soutě-

žích. V roce 1953 se jejich trenérem stal bývalý 
hráč Antonín Mareček (mj. je považován za autora 
znaku ATK a spoluautora znaků ÚDA a DUKLA).

Plavání 1948−1972
Oddíl začínal s dvaceti plavci. V letech 1953 a 1954 pře-

konali 66 čs. rekordů a získali 32 mistrovských titulů. V roce 
1956 se plavci po zrušení odboru přemístili do Brna. Do Pra-

hy se oddíl vrací v roce 1958. V letech 1959 až 1972 jeho 
členové 14× vyhráli celostátní plaveckou ligu a během roků 
1952 až 1972 získali 182 titulů mistrů republiky. Nejúspěš-
nějším  plavcem  byl  Pavel  Pazdírek  −  stříbrný  medailista 
z ME 1958 a účastník OH 1960 v Římě.

Judo 1948−1956
Od samého počátku si judisté i přes časté střídání členů drželi 

prvenství na mistrovství republiky družstev. Při reorganizaci v čer-
venci 1956 byl odbor zrušen a jeho nejlepší členové se přesunuli 
do Plzně, odkud se v lednu 1968 přemístili do Banské Bystrice.

Pyták a Hudeček 
v přátelském utkání

Krasobruslení 1952−1956
Nejúspěšnější léta zaznamenal odbor již krátce po svém vzni-

ku. Na ME 1954  získali  3. místo Karol Divín a  v  soutěži dvojic 
manželé  Balunovi.  Na  ME  1955  vybojovali  Věra  Suchánková 
a Zdeněk Doležal stříbro a K. Divín obhájil bronz. O rok pozdě-

ji pak stejnou medaili získal tento krasobruslař na ME, na ZOH 
v Cortině obsadil 5. místo a zlato vyhrál na zimních akademických sportovních hrách.

Přeborníci republiky 
1954. Zleva manželé  
Balunovi, Lerchrtová 

Řeháková a Karol Divín 

Plavci Dukly Praha překonali 
v roce 1963 dvanáct čs. rekordů 
– na fotografii Jindřich Vágner.

Družstvo ATK pozemního hokeje v roce 1952

Ragby 1948−1954
Armádní ragbisté ATK se poprvé mistrem republiky stali v roce 

1949 a poté ještě v letech 1951 až 1954. Řada z nich proto pů-

sobila v státní reprezentaci. Po ukončení sezony 1954 byl odbor 
zrušen.

Trenér a hráč ÚDA Kobera v ragbyovém 
utkání ÚDA–Spartak Sokolovo



25

Vzpírání 1949−1967
V letech 1949−1951 existoval společný odbor, v němž byli sou-

středěni čtyři vzpěrači a třináct zápasníků. V letech 1953 až 1956 
vytvořili vzpěrači ÚDA – především zásluhou Roberta Belzy a Vác-

lava Pšeničky – 62 československých rekordů. V. Pšenička získal 
na ME 1953 stříbro, na MS 1954 skončil čtvrtý, v roce 1955 pátý 
a na LOH v Melbourne byl šestý. Po zrušení ÚDA byli vzpěrači pře-

místěni do Plzně, v roce 1967 do Banské Bystrice a v roce 1974 do Trenčína.

Tenis 1953−1956
Členové odboru tenisu soutěžili po celou dobu jeho tr-

vání jak na mistrovstvích republiky, tak i v mezinárodních 
soutěžích. Nejúspěšnější tenista Jiří Javorský hrál v repre-

zentaci na Davisově poháru. V roce 1955 byli J. Javorský 
a Věra Pužejová Suková na prvních místech v celostátním 
žebříčku.

Šerm 1948−1956
Šermířský vojenský klub byl založen již v roce 1945 a v ná-

sledujícím roce armádu úspěšně reprezentoval Otto Jemelka 
na mezinárodní soutěži o Štít Británie. Pod hlavičkou ATK pak 
společně s kpt. Jaroslavem Starým a dalšími pravidelně vy-

hrávali přebory armády v šermu, finále šermířské ligy a dobře 
reprezentovali i při mezinárodních utkáních. V roce 1956 od-

bor zanikl. Oddíl šermu byl obnoven v roce 1974 v TJ Dukla 
Olomouc.

Šachy 1954−2005
Stálými členy odboru šachu ÚDA byli v letech 1954 až 1956 dva 

přední  českoslovenští  šachisté  – Miroslav  Filip  a  Ladislav Alster. 
První z nich na MS 1956 obsadil 8. místo. Po roce 1957 šachový 
odbor začal plnit rovněž úkoly kulturní a osvětové činnosti. V nej-
vyšší české šachové soutěži působil do roku 2005.

Vlastimil Jansa, akademický mistr světa, mezinárodní šachový velmistr (1973), 
vítěz osmadvaceti mezinárodních turnajů, osmnáctkrát se zúčastnil šachové 
olympiády, v roce 1982 se podílel na druhém místě našeho týmu.

Reprezentant Černý v šermu kordem

Tenisté ÚDA Jiří Javorský 
a Vladimír Zábrodský

Vzpěrač Pšenička 
při překonání čs. rekordu 

Zápas 1949−1970
V  letech 1949−1951 existoval  společný odbor, který  sdružoval  tři-

náct zápasníků a čtyři vzpěrače. Největších úspěchů dosáhli zápasníci 
v letech 1952−1956 pod vedením trenéra Václava Brdka. Tehdy získali 
několik mistrovských titulů v družstvech i jednotlivcích a vítězili též 
v mezinárodních soutěžích. Po zrušení ÚDA se zápasníci v roce 1957 
přemístili do Hodonína a v květnu 1970 do Trenčína.
Mistr sportu Sekal provádí nožní kladivový chvat s Bezuchou.



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

Slovensko  se  v  druhé  polovině  šedesátých  let  20.  století  stalo  atraktivním  mís-
tem pro rozvoj armádního sportu díky výborným podmínkám, které tu pro sportovce 
vznikaly.

1965   Vznik prvních armádních sportovních družstev v Banské Bystrici − fotbal (čer-
ven), atletika (říjen).

1966  Přibylo družstvo skokanů na lyžích.
1967   Od října se Armádní středisko Dukla Banská Bystrica stalo samostatným sportov-

ním útvarem. Postupně do něj byla zařazena další družstva − judo, sportovní 
gymnastika, vodní pólo, biatlon, šerm, moderní pětiboj, sportovní střelba, plav-

ci a vodní slalom.
1993   Středisko  přejmenováno 

na  Armádny  športový  klub  – 
AŠK.  Sportovci  banskobyst-
rické  Dukly  získali  více  než 
300 medailí z vrcholných svě-

tových  soutěží;  klub  vycho-

val  pět  olympijských  vítězů, 
15  mistrů  světa  a  36  mistrů 
Evropy.

Dukla Banská Bystrica

Velitelé

Podplukovník Imrich Gibala  1968–1972
Podplukovník Karel Černý  1972–1976
Plukovník PhDr. Jozef Nagy  1976–1982
Podplukovník Vladimír Kovačič  1982–1986
Plukovník Ondrej Zeleňanský  1986–1990
Plukovník PaedDr. Ivan Čierny  1990–2001

1969   Vznikla Dukla Trenčín  v  rámci  snah  slovenského národa o  rovnoměrné  rozdě-

lení  armádního  vrcholového  sportu  na  území  ČSSR.  Byly  v  něm  zastoupeny 
tyto  sporty:  lední  hokej,  rychlostní  kanoistika,  volejbal,  řeckořímský  zápas, 
box  a  různé  (společenské  tance,  triatlon,  kulturistika,  orientační  běh  a  kic-

kbox); v Bratislavě pak byla dislokována družstva silniční a dráhové cyklistiky. 
Sportovci  trenčínské  Dukly 
získali  80  medailí  ze  svě-

tových  šampionátů,  z  toho 
jednu  olympijskou,  dvacet 
z  mistrovství  světa  a  pět 
z mistrovství Evropy.

Dukla Trenčín

Velitelé

Podplukovník Emil Bella  1969–1979
Podplukovník Dušan Čikel  1979–1982
Podplukovník Rudolf Vilček  1982–1988
Podplukovník Ján Vlčko  1988–1995



27

Chodci Jozef Pribilinec 
a Pavol Blažek

Sportovní střelec Jozef Gönci

Soutěž ve střelbě moderních pětibojařů

Moderní pětibojař Milan Kadlec Vodní slalomář Michal Martikán, 
dvojnásobný olympijský vítěz 
(2004, 2008) v kategorii C1

Slalomářka Elena Kaliská, 
dvojnásobná olympijská vítězka 
(2004, 2008) v kategorii K1

Jiří Parma, mistr světa na středním můstku z roku 1987, devátý 
ve Světovém poháru 1987



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

V ATK Praha  se v  roce 1948 hrála 
jak  česká,  dnes  národní,  tak  i  me-

zinárodní  házená  o  11  hráčích.  Už 
dva  roky  poté  začali  házenkáři  sbí-
rat  tituly  mistrů  republiky  v  obou 
druzích a příslušníci  klubu  se  začali 
objevovat  i  ve  státní  reprezentaci. 
V roce 1954 na MS světa ve Švédsku 
vybojovali bronzové medaile. V roce 
1957  zvítězila  Dukla  v  I.  ročníku 
PMEZ ve Francii, na MS 1958 obsadilo 
čs.  reprezentační  družstvo  2. místo 
a rovněž na MS v roce 1961 vybojova-

la  reprezentace,  jejíž  součástí  bylo 
osm  hráčů  Dukly,  stříbrné  medaile. 
Dukla  uspěla  i  v  roce  1963  v  PMEZ 
ve Francii, kde ve finále porazila Dy-

namo  Bukurešť  15:13,  a  získala  tak  druhý  historický  úspěch  v  této  soutěži.  V  roce 
1964 na MS v Praze tvořili hráči Dukly téměř celé reprezentační družstvo, které pod 
vedením trenéra Bedřicha Königa vybojovalo bronzové medaile, svůj podíl mají rovněž 
na zisku titulu mistrů světa v roce 1967. Na úspěchu na LOH 1972 v Mnichově a zisku 
stříbrné medaile se kromě trenéra Víchy podíleli hráči Ladislav Beneš,  Ivan Satrapa, 
Jiří Kavan, Jaroslav Škarvan a Vladimír Haber. V roce 1993 vznikla státní příspěvková 
organizace Handball Club Dukla Praha a její družstvo stále patří ke špičce české ext-
raligy házené.

Házená
1948–1993 (2013)

Ladislav Beneš v ligovém utkání (1963). Na LOH 1972 
v Mnichově byl jedním ze čtyř hráčů Dukly Praha, kteří zde 
získali stříbrnou medaili.

Družstvo HC Dukla Praha, 
finalista ligy 2003



29

Úspěchy klubu:
Vítěz PMEZ  1957, 1963, 1984
Finalista PMEZ  1967, 1968
Finalista PVP  1982
Mistr ligy   28× Československo 

+ 3× ČR (1994, 1995, 
2011)

Vítěz Československého poháru 3×
Vítěz Českého poháru   5× (1994, 1995, 1996, 

1999, 2010)
Hráči ve výběru světa   Beneš, Duda, Havlík, 

Kotrč, Mareš, Satrapa

Házenkáři roku  1967, 1969  Rudolf Havlík
  1970, 1971  Jiří Kavan
  1984  Michal Barda
  1985, 1986, 1987  Jiří Kotrč
  1995, 1996  Petr Házl

Rudolf Havlík, vynikající obránce, 
ač pravák zachycen při střelbě 
levou rukou. Do Dukly přišel 
v roce 1957 a sedmnáct sezon 
hrál na spojce. V roce 1968 hrál 
za výběr světa v utkání proti ČSSR.

Jiří Liška hrál za Duklu od roku 
1971 na levém křídle třináct 
sezon, startoval na třech MS 
a na LOH 1976, kde družstvo 

obsadilo 7. místo.

Hráči Dukly na LOH 1972 v Mnichově. Zleva 
Jaroslav Škarvan a Jiří Kavan, za nimi Ivan 
Satrapa, trenér Jiří Vícha a Ladislav Beneš

Jiří Kotrč odehrál 250 utkání v národním týmu, 
dvakrát reprezentoval na MS, jednou na LOH. Duklu 
reprezentoval v letech 1978 až 1990.



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

Odbor odbíjené v ATK vznikl v roce 1948, sídlil 
na Zbraslavi společně s boxery, košíkáři a zápasní-
ky. Už v prvním roce své činnosti družstvo na mis-
trovství republiky skončilo na třetím místě. Bratři 
Josef a Karel Brožovi, Josef Tesař, Karel Paulus, 
Evžen Krob, Miloslav Bouchal, Josef Jonáš a Vla-

dimír  Votava  tvořili  základ  čs.  státní  reprezen-

tace. Armádní volejbalisté mají v historii tohoto 
sportovního  odvětví  zcela  výjimečné  postavení. 
V  roce 1993  vznikla příspěvková organizace Vo-

lejbalový klub Dukla Liberec, který dodnes patří 
mezi nejúspěšnější družstva u nás.

Volejbal 
1948–1993 (2013)

Jaroslav Tomáš, držitel stříbrné medaile 
z MS 1971, pětinásobný mistr republiky, 
vítěz PMEZ v roce 1975, účastník dvou 
olympijských her, dvou mistrovství světa 
a čtyř mistrovství Evropy

Československý tým po zisku titulu 
mistra Evropy v roce 1958



31

Dukla Liberec – vítěz extraligy 2003. Zleva Aleš Dittrich, Marek Pikeš, Ondřej Boula, Přemysl Obdržálek, 
Martin Nečas, Michal Sukuba, Michal Bíza, Jiří Zadražil, Filip Rejlek, v záběru vpravo chybí Lukáš Ticháček.

Úspěchy klubu:
Vítěz PMEZ  1975
Mistr ČR   16× (1950, 1951, 1952, 1953, 1954, 1955, 1960, 1961, 1963, 

1973, 1975, 1976, 1980, 1983, 2001, 2003)
Vítěz Českého poháru   7× (1975, 1992, 1995, 2001, 2007, 2008, 2009)

Olympijští medailisté
1964 Tokio   stříbro − Karel Paulus, 

Václav Šmídl
1968 Mexiko City   bronz − Josef 

Smolka st., 
Lubomír Zajíček

Mistři světa
1956 Paříž   Josef Brož, Josef Tesař, 

Ladislav Synovec, Karel Paulus, 
Jaroslav Fučík

1966 Praha  Josef Smolka st., Václav Šmídl

Karel Paulus, člen družstva, které získalo 
na LOH 1964 v Tokiu stříbrné medaile, 
držitel tří medailí z mistrovství světa – zlaté 
(1956) a dvou stříbrných (1960, 1962), 
dvojnásobný mistr Evropy (1955, 1958)



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

Atleti  ÚDA,  ATK  a  Dukly  Pra-

ha  byli  a  jsou  základem  národní 
reprezentace.  Jejich  domácím 
stadionem  je  Juliska.  Jejich  čin-

nost oficiálně začala v roce 1949. 
V družstvech se stali mistry repub-

liky celkem 53×.

Atletika
1948–2013

Emil a Dana Zátopkovi ve fotomontáži

Imrich Bugár, náš první diskař, který přehodil 
hranici 70 metrů.

Kladivář Lukáš Melich

Výškař Jaroslav Bába



33

Za 65 let činnosti získali:
17 olympijských medailí (10 zlatých – 5 stříbrných – 2 bronzové)
15 z mistrovství světa (9 – 4 – 2)
11 z halového mistrovství světa (5 – 4 – 2)
35 z mistrovství Evropy (13 – 6 – 16)
26 z halového mistrovství Evropy (10 – 6 – 10)
4× vítězství v Diamantové lize

Vytvořili:
64 světových rekordů (18× Emil Zátopek)
12 evropských rekordů

Barbora Špotáková, olympijská vítězka 
v hodu oštěpem na LOH 2008 a 2012

Mistryně světa Zuzana Hejnová
Oštěpař Vítězslav Veselý, 
mistr světa Čtvrtkař Pavel Maslák, mistr Evropy



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

Cyklistika byla  zařazena do armády  již  v polovině  roku 1946, a  to u Posádkového 
velitelství Velká Praha. Pod vrcholový sport ATK vstoupila v roce 1948. První význam-

ný úspěch dosáhl na silnici Jan Veselý vítězstvím v Závodě míru v roce 1949. V rámci 
celkové reorganizace armádního sportu bylo v roce 1956 rozhodnuto o vytvoření dvou 
nových cyklistických středisek. Dráhoví cyklisté se měli přemístit do Pardubic a na sil-
ničáře připadlo Brno.

Cyklistika
1948–2013

Cyklistika DUKLA Brno
1957−2013

Po  začátcích  v  kasárnách  v  Černých  Polích  a  následném  přestěhování  do  Židenic 
se družstvo dráhové cyklistiky velmi brzy dostalo mezi špičku československé cyklistiky, 
a to nejen na silnici, ale i na dráze a v cyklokrosu.

V roce 1974 měla Dukla vedle silniční i dráhovou část, která se sem přesunula po zru-

šení oddílu v Pardubicích. K dalším změnám došlo v roce 1985, kdy byli do Brna odve-

leni silničáři Dukly Trenčín (vrátili se zpět v roce 1992) a kdy vzniklo sportovní družstvo 
juniorů. 

V počátcích činnosti byla Dukla v podřízenosti Vojenské akademie v Brně, v dalších 
letech byla postupně řízena armádními středisky vrcholového sportu v Praze, Olomouci 
a Trenčíně. Od roku 1994 je součástí Armádního sportovního centra DUKLA.

Cyklisté Dukly Brno (1974). Zleva Jursa, Smolík, Hrazdíra, Brázda, Zukal, Kratina, Kohout, Zeman,  
Petr Vávra, Koryčan, Zajac, Tichánek, Havelka, Prevužňák, Purč, Fridrich, Lacko, Labus, Bugner, Bienhauer, 
Karel Vávra, Moravec a Ticháček



35

Cyklistika DUKLA Praha
1974−2013

Vznik Armádního sportovního družstva cyklistiky v Praze je datován 1. říjnem 1974, 
kdy bylo vytvořeno pět středisek vrcholového sportu. Nové družstvo dráhové cyklistiky 
v ASVS Dukla Praha vzniklo ze stávajícího družstva cyklistů Dukla Pardubice, které bylo 
nejdříve přemístěno do Brna a poté na podzim 1974 do Prahy.

Za 65 let činnosti získali: 
6 olympijských medailí (2 zlaté – 2 stříbrné – 2 bronzové) 
41 z mistrovství světa (12 – 13 – 16)
31 z mistrovství Evropy (5 – 9 – 17)
4× zvítězili v Závodu míru

Vytvořili: 
1 světový rekord

Jiří Hochmann, Milan Kadlec, Alois Kaňkovský, Denis 
Špička, Adam Ptáčník a Tomáš Bábek

Jakub Vývoda, Pavel Kelemen a Robin Wagner

Jarmila MachačováDružstvo stíhačů, mistrů světa z roku 1986. Zleva Aleš Trčka, 
Svatopluk Buchta, trenér Pavel Vršecký, Pavel Soukup, Teodor Černý

Lucie Záleská

Trenér Petr Klimeš 
a Pavel Kelemen

Družstvo cyklistů 
pražské Dukly



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

Z  počátku  roku  1948  v  Armádním  tělocvičném 
klubu  byli  přicházející  vodáci  přiřazováni  k  jiným 
sportům. Oddíl kanoistiky vznikal postupně v letech 
1949 až 1950. V roce 1952 nastoupil do ATK tehdy již 
úspěšný kanoista a pozdější dlouholetý trenér Fran-

tišek Čapek. Kanoisti  pro  svou  tréninkovou  činnost 
využívali Důstojnický klub vodních sportů na Císař-
ské louce v Praze.

V roce 1956 byli vyčleněni z kolektivu pražských 
armádních sportů a přemístěni z Prahy k vojenské-

mu útvaru do Litoměřic. V následujících třech letech 
se armádní kanoistika ocitla ve vážné existenční kri-
zi a dokonce hrozilo ukončení její činnosti. Zásluhou 
trenéra Čapka se podařilo v roce 1959 přemístit oddíl 
zpět na Císařskou louku, kde jsou až do současnosti 
v nové loděnici spolu s veslaři Dukly Praha.

Za 65 let činnosti získali:
4 olympijské medaile (2 zlaté – 2 bronzové)
63 z mistrovství světa (10 – 25 – 28)
29 z mistrovství Evropy (9 – 8 – 12)

Rychlostní kanoistika
1948–2013

Kanoista Jan Jiráň

Kajakáři Daniel Havel, Lukáš Trefil, 
Josef Dostál a Jan Štěrba

Kanoisté Jaroslav Radoň 
a Filip Dvořák



37

Kanoisté Petr Fuksa a Petr Netušil

Kanoista Jiří Čtvrtečka

Kanoisté Jiří Heller a Martin Doktor

Posádka čtyřkánoe – Petr Procházka, Petr Fuksa, 
Jiří Heller a Jan Břečka

Kajakáři Ondřej 
Horský, Jan Souček, 
Daniel Havel 
a Jan Štěrba



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

Začátky  armádního  lyžování  jsou 
dány vznikem ATK v roce 1948. Po roz-

puštění  Oddílu  reprezentantů  v  rámci 
ÚDA Praha v roce 1956 se náhradou sta-

la Vojenská tělovýchovná jednota v Li-
berci  s  názvem Dukla.  Vzniklo Armád-

ní  sportovní  družstvo  lyžování,  které 
sdružovalo 1 trenéra, 30 běžců včetně 
biatlonistů, skokany, sdruženáře a sjez-

daře. Postupně  se  rozšiřovalo a přidá-

vali  se  pod  ASO  lyžování  další  zimní 
sportovní  odvětví  jako  akrobatické  ly-

žování − skoky a boule, snowboarding, 
snowboardcross…

Lyžování
1948–2013

Přivítání úspěšných olympioniků ze ZOH 1988

Lukáš Bauer

Eva Samková a Šárka Pančochová

Jan Matura

Pavel Churavý

Reprezentační družstvo běžců. Nahoře zleva fyzioterapeut Jan Čížek, 
servismani Jan Pešina, Vít Fousek, Josef Kučera, trenér Miroslav Petrásek, 
Jan Baranyk. Dole zleva Martin Jakš, Lukáš Bauer, Milan Šperl 
a Martin Koukal



39

Za 65 let činnosti získali: 
13 olympijských medailí (2 zlaté – 4 stříbrné – 7 bronzových)
25 z mistrovství světa (5 – 8 – 12)
3 z mistrovství Evropy (1 – 0 – 2)

Vytvořili:
1 světový rekord (ve skocích na lyžích)

Boulařka Nikola Sudová Skokan na lyžích Jakub Janda

Olympijští medailisté Aleš Valenta, 
Kateřina Neumannová a Pavel Ploc

Běžci na lyžích Martin Jakš, Jiří Magál,  
Martin Koukal a Lukáš Bauer



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

Vznik armádního sportovního oddílu parašutismu spadá do roku 1961, kdy byla usta-

novena tzv. reprezentační četa, která se stala součástí 22. výsadkové brigády Prostějov. 
V březnu 1963 bylo vytvořeno Armádní sportovní družstvo parašutistů s cílem připravo-

vat sportovce pro státní i armádní reprezentaci. Do této doby byli reprezentanti repub-

liky pouze členové civilních  sportovních parašutistických oddílů Aeroklubu. V  letech 
1963−1964 vytvořili příslušníci družstva 14 světových rekordů.

V průběhu VI. mistrovství spřátelených armád v Bulharsku 21. září 1972 došlo k tra-

gické nehodě autobusu týmu Dukly Prostějov. Při střetu s projíždějícím rychlíkem za-

hynulo 11 členů z 13členné výpravy. Po této nehodě, kdy prakticky přestalo družstvo 
existovat, rozhodlo Ministerstvo národní obrany o vybudování nového týmu.

V říjnu 1974 vzniklo Armádní středisko vrcholového sportu a družstvo parašutistů bylo 
přeřazeno od 22. výsadkové brigády do podřízenosti ASVS Dukla Olomouc se stávající 
dislokací v Prostějově.

V  roce  1985  bylo  družstvo  pře-

dáno  do  podřízenosti  ASVS  Dukla 
Liberec a v roce 1994 jako Armádní 
sportovní  oddíl  parašutismu  přímo 
pod ASC DUKLA v Praze.

Parašutismus
1961–2013

Družstvo parašutistů po tréninku. Zleva Bedřich Chudoba, Josef Pospíchal, Ivan Hoššo, trenér Jaroslav 
Jehlička, Luboš Majer, Václav Kumbár, Oldřich Varmuža a trenér Stanislav Blažej

Kameraman praporčík Wantula 
a praporčík Libor Jiroušek



41

Za 52 let činnosti získali: 
64  medailí z mistrovství světa seniorů a juniorů (16 zlatých – 22 stříbrných 

– 26 bronzových) 
31 z mistrovství Evropy seniorů a juniorů (12 – 7 – 12)
28 z mistrovství světa CISM (7 – 14 – 7)
4 z mistrovství Evropy CISM (1 – 0 – 3)

Vytvořili:
24 světových rekordů 

(19× Jaroslav Jehlička)

Družstva se mění, technika (An-2) zůstává.

I padáková technika 
se vyvíjí.



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

Moderní pětiboj patří k nejstarším olympijským sportům a startovat v něm mohli vý-

hradně příslušníci ozbrojených složek, a to pouze v soutěži jednotlivců. První soustře-

dění armádních pětibojařů, jež se uskutečnilo v rámci přípravy na LOH 1948, nařídilo 
velení armády provést ve Staré Boleslavi.

V roce 1953 vznikl odbor moderního pětiboje v ÚDA. Po třech letech, 1. července 
1956, však byl odbor zrušen. V Čechách zanikla významná střediska moderního pětiboje 
v Plzni, ve Zlíně (tehdejším Gottwaldově), v Brně a Hranicích. Těžiště přípravy pětibo-

jařů se přesunulo do Bratislavy. Roku 1967 došlo k založení oddílu moderních pětibojařů 
při ASVS Dukla Banská Bystrica. Po rozdělení republiky se do pražské Dukly v roce 1993 
vrací moderní pětiboj do ASO různé. O devět let později byl ustaven samostatný oddíl 
moderního pětiboje.

Za 65 let činnosti získali:
3 olympijské medaile (1 zlatá – 1 stříbrná – 1 bronzová)
21  z mistrovství světa – jednotlivci, družstva, štafeta 

(4 – 9 – 8)
17  z mistrovství Evropy – jednotlivci, družstva, štafeta 

(3 – 5 – 9)

Moderní pětiboj
1948–2013

Olympijský vítěz David Svoboda a Ondřej Polívka

Barbora Kodedová a Natálie Dianová

Libor Capalini



43

Armádní sportovní oddíl různé existuje již od prvopočátků založení vrcholového spor-
tu. Jsou do něj zařazováni sportovci odvětví malého počtu, případně i neolympijských 
disciplín. Mnohokrát jejich výkonnost a přijetí dalších sportovců přispělo k vytvoření 
jejich nového kmenového oddílu. Mezi  takové nejznámější osobnosti patří  Štěpánka 
Hilgertová, Aleš Valenta či Libor Capalini.

V oddílu různé tak byly sporty: střelba, jezdectví, judo, travní lyžování, box, jach-

ting,  orientační  běh,  skiboby,  sportovní  gymnastika,  sumó,  sportovní  lezení,  rychlo-

bruslení... ASO různé Dukla Praha v současnosti zabezpečuje jak sporty letní, tak zim-

ní, olympijské i neolympijské. Jsou to: horská kola, boby, saně, tenis, plážový volejbal, 
karate, golf a sportovní aerobic.

Za 65 let činnosti získali:
6 olympijských medailí (4 zlaté – 2 bronzové)
79 z mistrovství světa – jednotlivci, družstva (36 – 24 – 19)
18 z mistrovství Evropy – jednotlivci, družstva (12 – 2 – 4)

Různé
1948–2013

Olympijská vítězka Martina Sáblíková Lukáš a Antonín Brožovi

Olympijský vítěz Jaroslav Kulhavý „Travař“ Jan Němec



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

Činnost  armádních  střelců  byla 
zahájena v pražském ÚDA. V roce 
1953  byli  nejlepší  závodníci  sou-

středěni  na  Pohořelci,  tréninky 
absolvovali  na  Kobyliské  střelnici 
a  brzy  tvořili  jádro  čs.  reprezen-

tačního družstva.

Sportovní střelba
1953–2013

Jan Kůrka, olympijský vítěz z Mexika 1968

Sportovní střelba kulová Dukla Plzeň
1963−2013

V roce 1962 byla dokončena výstavba Armádního střeleckého stadionu v Plzni-Lob-

zích. Stadion byl otevřen při konání Letní spartakiády spřátelených armád. V roce 1963 
se pražské družstvo střelců přestěhovalo do Plzně.

Za 50 let činnosti získali:
6 olympijských medailí (2 zlaté – 2 stříbrné – 2 bronzové) 
64 z mistrovství světa (18 – 27 – 19)
68 z mistrovství Evropy (27 – 17 – 24)

Vytvořili:
6 světových (1× juniorský) a 2 evropské rekordy

Puškaři Miroslav Varga, Petr Šmol a Tomáš Jeřábek

Lenka Marušková



45

Luboš Rychlík, Jan Sychra 
a Leoš Hlaváček

Bedřich Jonáš a Miroslav Januš

Sportovní střelba broková Dukla Hradec Králové
1983−2013

Počátky brokové střelby v armádě jsou spojeny se založením oddílu Vojenské tělo-

výchovné jednoty velitelství letectva v Hradci Králové v roce 1983. Střelci byli vojáci 
v základní službě – příslušníci letectva, kteří trénovali na střelnici Okresního myslivec-

kého svazu v Pardubicích.
V  roce  1990  byl  oddíl  začleněn  do  systému  armádního  vrcholového  sportu  a  stal 

se součástí Armádního sportovního střediska Dukla Plzeň. Výrazný posun v kvalitě pří-
pravy nastal v roce 1997, kdy se vytvářily nové podmínky na Armádní sportovní střelnici 
v Hradci Králové-Malšovicích. V roce 2001 se družstvo brokových střelců osamostatnilo 
a vznikl Armádní sportovní oddíl sportovní brokové střelby Dukla Hradec Králové.

Za 30 let činnosti získali:
1 olympijskou medaili (1 zlatá)
8 z mistrovství světa − jednotlivci a družstvo (2 – 6 – 0) 
20 z mistrovství Evropy (6 – 7 – 7)

Vytvořili:
3 světové rekordy (1× juniorský)

Olympijský vítěz David 
Kostelecký

Nikola Mazurová



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

Začátky  armádního  ves-
lování jsou spojeny se vzni-
kem ATK v roce 1948. Tehdy 
veslaři trénovali na Smícho-

vě  v  loděnici  Důstojnické-

ho  klubu  vodních  sportů. 
V  roce  1955  byla  postave-

na  nová  loděnice,  kterou 
užívali  společně  s  kanoisty. 
V  roce  1956  se  příslušníci 
ÚDA zúčastnili olympijských 
her v Melbourne.

V  letech  1957−1962  byli 
přemístěni  do  Terezína 
a později Litoměřic. Na OH 
1960  v  Římě  na  dvojskifu 
Václav Kozák spolu s Pavlem Schmidtem pro armádní veslování vybojovali zlatou me-

daili. V  roce 1962  se veslaři  vrátili do dřevěné  loděnice na Císařské  louce. Armádní 
veslování vedl Vojtěch Hvězda. Od té doby se veslaři Dukly Praha stávají páteří národní 
mužské reprezentace, což trvá do současnosti.

V  roce  2001  vyrostla,  na  základech  té 
původní, loděnice nová a moderní, jež po-

skytuje veslařům zázemí, včetně možnosti 
kvalitního stravování, posilování, regenera-

ce a odpočinku. Loděnici naštěstí příliš ne-

poškodily povodně v srpnu 2002 ani v červ-

nu 2013.

Veslování
1948–2013

Václav Kozák s trenérem Vojtěchem Hvězdou při zimní 
přípravě v karlínských kasárnách před LOH 1960

Kormidelník Jiří Pták v osmiveslici



47

Za 65 let činnosti získali:
9 olympijských medailí (1 zlatou – 4 stříbrné – 4 bronzové)
43 z mistrovství světa (3 – 23 – 17)
20 z mistrovství Evropy (7 – 6 – 7)
52 vítězství osmiveslice v Primátorkách

Vítězná osmiveslice 
jubilejních 100. Primátorek

Dvojnásobný mistr světa a stříbrný z olympijských her 2008 a 2012 Ondřej Synek

Párová čtyřka – David Jirka, 
Milan Doleček ml., 

Václav Chalupa 

a Tomáš Karas (2005)



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

Vodní slalom
1960–2013

Armádní  vodáci  založili  oddíl  Dukla 
Bechyně v roce 1960. Zázemí jim v dře-

věné  loděnici  na  Lužnici  pod  bechyň-

ským mostem poskytlo letectvo, jež tu 
bylo dislokované. V roce 1971 byla Dukla 
Bechyně začleněna do systému armád-

ního vrcholového sportu a podřízena Ar-
mádnímu středisku Liberec. Po zařazení 
vodního slalomu do programu OH 1972 
došlo o  rok později k přemístění oddí-
lu do Brandýsa nad Labem. Po vyřazení 
vodního slalomu z programu OH skonči-
la samostatnost oddílu a vodní slalomáři 
byli zařazeni do ASD různé. V roce 1997 byl vodní slalom opět zařazen do programu OH. 
Družstvo se proto z ASO Dukla kanoistiky vyčlenilo a pod názvem ASO vodního slalomu 
Dukla Brandýs nad Labem působí dodnes.

Miroslav Šimek, za ním Jiří Rohan (USK)

Kamil Mrůzek

Tomáš Indruch

Petr Sodomka



49

Za 53 let činnosti získali:
5 olympijských medailí (1 zlatá – 3 stříbrné – 1 bronzová)
75 z mistrovství světa – slalom jednotlivci a hlídky (28 – 27 – 20)
28 z mistrovství světa – sjezd jednotlivci a hlídky (12 – 11 – 5)
39 z mistrovství Evropy – slalom jednotlivci a hlídky (13 – 11 – 15)
13 z mistrovství Evropy – sjezd jednotlivci a hlídky (6 – 4 – 3)
6 z mistrovství Evropy – rafty (2 – 2 – 2)

Zlatá radost deblířů – Jakub Jáně, Ondřej Karlovský, Marek Šindler, Jonáš Kašpar, Ondřej Štěpánek 

a Jaroslav Volf

Olympijská vítězka 
Štěpánka Hilgertová

Olympijští medailisté 
Ondřej Štěpánek a Jaroslav Volf



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

V září 2013 bylo v Armádním sportovním centru DUKLA zařazeno celkem 366 zaměst-
nanců, z nich je 55 vojáků z povolání, 164 sportovců − 35 vojáků a 129 občanských 
zaměstnanců.

Jen nejlepší sportovci, medailisté olympijských her, mistrovství světa a Evropy do-

stanou možnost vstoupit do armády.

ASC DUKLA 2013

Ocenění armádních sportovců

Nositelé Medaile Za zásluhy udělované prezidentem republiky
1998  Emil Zátopek  atletika
2001  Jan Železný  atletika
2003  Dana Zátopková  atletika
2004  Roman Šebrle  atletika
2006  Josef Masopust  fotbal
2006  Kateřina Neumannová  lyžování
2012   Barbora Špotáková  atletika
2012   Ivo Viktor  fotbal
2013  Jan Kůrka  sportovní střelba

Vítězové ankety Armádní sportovec roku
1996  Miroslav Šimek  vodní slalom
1997  Tomáš Dvořák  atletika
1998  Kateřina Neumannová  lyžování
1999  Tomáš Dvořák  atletika
2000  Štěpánka Hilgertová  vodní slalom
2001  Tomáš Dvořák  atletika
2002  Aleš Valenta  akrobatické lyžování
2003  Štěpánka Hilgertová  vodní slalom
2004  Roman Šebrle  atletika
2005  Kateřina Neumannová  lyžování
2006  Kateřina Neumannová  lyžování
2007  Martina Sáblíková  rychlobruslení
2008  Barbora Špotáková  atletika
2009  Martina Sáblíková  rychlobruslení
2010   Martina Sáblíková  rychlobruslení
2011  Jaroslav Kulhavý  cyklistika
2012  Barbora Špotáková  atletika
2013  Zuzana Hejnová  atletika



51

Npor. Jan Janků Mjr. Tomáš Dvořák Kpt. Barbora Špotáková

Mjr. Roman Šebrle
Por. Ondřej Štěpánek 
a por. Jaroslav Volf Por. Jan Sychra

Plk. Jaroslav Priščák, prap. Jakub 
Makovička, des. David Jirka, 
prap. Petr Vitásek, prap. Milan 
Doleček a kpt. Libor Capaliny Nrtm. Pavel Maslák Mjr. Jan Železný



Šedesát pět let armádního vrcholového sportu

V pátek 18. října 2013 zahájil náčelník Generálního štábu Armády České republiky 
generálporučík Petr Pavel výstavu před budovou Generálního štábu věnovanou pětaše-

desátileté historii armádního vrcholového sportu. Tato expozice, která mapuje historii 
armádního sportu od roku 1948, kdy vznikl Armádní tělocvičný klub, až do současné 
podoby Armádního sportovního centra DUKLA, vznikla ve spolupráci Generálního štábu 
Armády České republiky a ASC DUKLA. Panely před vstupem do metra Dejvická zdobily 
Vítězné náměstí do konce listopadu.

Cyklisti z Dukly Brno před tabulí armádní cyklistiky



Proběhla i autogramiáda – podepisují se tenistka Andrea Hlaváčková a pětibojař David Svoboda.

Bývalý náčelník Generálního štábu Pavel Štefka, současný náčelník GŠ Petr Pavel s Imrichem Bugárem



Připravila Mgr. Ivana ROHÁČKOVÁ (ASC DUKLA)

Autoři fotografií
Eduard ERBEN

Ivana ROHÁČKOVÁ
Jan SAUDEK

archiv ASC DUKLA, ASO DUKLA

Jazykový redaktor Mgr. Jaroslav PAJER (OPP VHÚ Praha)
Grafické zpracování Andrea BĚLOHLÁVKOVÁ (OPP VHÚ Praha)

© Ministerstvo obrany České republiky – VHÚ Praha, 2013
ISBN 978-80-7278-624-4


